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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku marketingové komunikace centra pro

sniţování tělesné hmotnosti. Jejím hlavním cílem je zjistit, zda byla pro zkoumanou firmu

výhodnější komunikace na základě PR strategie neţ dřívější komunikace pomocí reklamy.

Srovnávám náklady na získaného zákazníka a vliv komunikace na provoz na webových

stránkách.

V teoretické části popisuji trh s produkty pro redukci váhy a výskyt a vnímání nadváhy

v české populaci. Dále se zaměřuji na specifika sluţeb a jejich vliv na marketing. Do větší

hloubky rozebírám oblast public relations. Zabývám se rovněţ měřením efektivity marketin-

gových aktivit.

Klíčová slova:

Redukce hmotnosti, nadváha, obezita, marketing sluţeb, public relations, měření efektivity,

Google Analytics.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on marketing communication of a weight reduction centre.

The main goal is to find out if applied PR strategy was more effective for the chosen

company than advertising. I compare costs of attracting consumers and the influence of

marketing communication on website traffic.

In the theoretical part I describe the market of weight reduction products and not only the

incidence of obesity in the Czech population, but also its perception by Czech people. Then

I point out specifics of services and their influence on marketing of services. I especially

focus on public relations. The theoretical part also deals with effectiveness measurement of

marketing communication.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku marketingové komunikace centra pro

sniţování tělesné hmotnosti. Téma jsem si vybrala na základě praktické zkušenosti

s propagací brněnského Institutu redukce a prevence nadváhy kompliment
®
(dále jen Institut

kompliment), pro něhoţ jsem začala pracovat v srpnu roku 2009 v rámci agentury Adison

Media.

Institutu kompliment působícímu v Brně se neosvědčila klasická reklama (v tisku, v rozhlase

a outdoorová) k oslovení cílové skupiny ve smyslu návratnosti investice. Proto poţádala

o pomoc agenturu Adison Media, která doporučila a začala realizovat strategii zaloţenou na

public relations. Po půl roce bylo potřeba zhodnotit, nakolik byla tato strategie vhodnější

neţ předchozí komunikace.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy zjistit, zda a nakolik se firmě vyplatilo „vsadit“

na PR oproti tradiční reklamě. Na základě tohoto zjištění formuluji doporučení pro další

komunikaci.

V teoretické části mapuji trh s produkty pro redukci váhy a výskyt a vnímání nadváhy

v české populaci. Dále se zaměřuji na specifika sluţeb a jejich vliv na marketing. Do větší

hloubky rozebírám oblast PR. Zabývám se rovněţ měřením efektivnosti marketingových

aktivit. Poté upřesňuji cíle práce, formuluji hypotézy a stanovuji postup pro analýzu.

V praktické části popisuji Institut kompliment a srovnávám jej s konkurencí. Dále seznamuji

čtenáře bakalářské práce s reklamou Institutu kompliment (kterou subjektivně hodnotím) a

s následně realizovanou PR strategií. Poté porovnávám účinky reklamy a PR, a to pomocí

srovnání nákladů na získaného zákazníka, míry přeměny nezávazně konzultujících zájemců

na platící zákazníky a vlivu marketingové komunikace na provoz na webových stránkách.

Výsledkem analýzy je zhodnocení, nakolik je strategie zaloţená na vyuţití prostředků PR

vhodnější pro komunikaci brněnského Institutu kompliment neţ čistě reklamní komunikace,

a zjištění, které z realizovaných PR aktivit se osvědčily v praxi. Logickým vyústěním jsou

doporučení pro budoucí marketingovou komunikaci Institutu kompliment.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRODUKTŮ V OBLASTI REDUKCE NADVÁHY

Na českém trhu existuje velké mnoţství výrobků a sluţeb pro podporu redukce tělesné

hmotnosti. Na základě vlastního monitoringu je dělím na:

- individuální nebo skupinové poradenství pro výţivu a pohyb,

- výţivové poradenství kombinované s vedením při pohybové aktivitě,

- internetové poradenství,

- pohybové aktivity,

- krabičkové diety,

- léky podporující hubnutí na předpis (Lindaxa, Meridia atd.) a bez předpisu (Alli),

- specifické formy hubnutí (doplňky stravy, hubnutí řízené počítačem, liposukce atp.).

Sluţby z oblasti sniţování nadváhy nabízí různé organizace:

- poradny a centra pro komplexní redukci váhy,

- fitness centra,

- wellness centra a masáţní salony,

- veřejné instituce,

- provozovatelé krabičkových diet,

- prodejci doplňků stravy, léků na podporu redukce váhy a cvičebních pomůcek.

Médii často zmiňovaná je poradna pro zdravé hubnutí Merrylinka. Běţný uţivatel ji vnímá

jako čistě edukační nezávislý projekt (bezplatná internetová a telefonická poradna, informa-

ce o sniţování nadváhy, mediální partneři atp.), přitom je tento projekt marketingovým ná-

strojem pro propagaci léku Meridia společnosti Abbott. Tento lék je vázaný na předpis a je

jako součást komplexního redukčního programu doporučován konzultačními centry Merry-

linka a spolupracujícími zařízeními obézním pacientům, u nichţ nebyla samotná úprava stra-

vy a tělesné aktivity dostatečně účinná.

V poslední době vzrůstá obliba krabičkových diet (pravidelný dovoz balené, nutričně vyvá-

ţené stravy na celý den), jde o velmi pohodlnou metodu redukce váhy.
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2 NADVÁHA V ČESKÉ POPULACI A JEJÍ VNÍMÁNÍ

2.1 Body image

Diskutovaným problémem v současné psychologii je tzv. body image (česky tělesné sebepo-

jetí), jehoţ součástí je také vnímání tělesné hmotnosti a jejího rozloţení. „Body image je

způsob, jakým člověk přemýšlí o svém těle, jak ho vnímá a cítí.“ (GROAN, 2000, str. 11).

Jan Koudelka (2009, str. 18) zmiňuje, ţe body image „vyjadřuje spotřebitelovo subjektivní

hodnocení svého vnějšího fyzického já“.

Představy o vlastním těle jsou intenzivními vstupy do průběhu kupních rozhodovacích pro-

cesů spotřebitelů. Nepochybně to platí také pro sluţby z oblasti redukce hmotnosti. Proto

v této kapitole popíšu tři výzkumy z poslední doby. První je zaměřený na skutečnou nad-

váhu a obezitu Čechů, v druhém a třetím jsou respondenti dotázáni na vnímání vlastní váhy.

Tyto výzkumy poté porovnám a zhodnotím, nakolik si český národ uvědomuje svoji nad-

váhu.

2.2 Výzkum agentury STEM/MARK – výskyt nadváhy v ČR

V závěru roku 2008 uskutečnila agentura STEM/MARK výzkum mezi 2000 respondenty.

Tento výzkum byl součástí projektu Ţij zdravě a spolupracovala na něm VZP ČR a odbor-

níci 3. interní kliniky 1. LF UK a VFN v Praze.

Výsledky výzkumu ukazují, ţe přebytečné kilogramy má 64 % českých mužů (41 pro-

cent má nadváhu a 23 procent je obézních) a 49 % žen (28 procent má nadváhu a 21

procent je obézních). Od posledního stejného výzkumu z roku 2005 vzrostl počet Čechů

s obezitou v průměru o pět procent, zatímco procento s nadváhou zůstalo stejné.

Výsledky šetření také ukázaly, ţe muţi ztloustnou kolem třicítky a ţeny výrazně přiberou

kolem 40 let a pak 60 let. Do 30 let má nadváhu nebo obezitu „jen“ třetina dospělé popula-

ce, nad 50 let jiţ tři čtvrtiny populace. Za celý ţivot tak ztloustneme průměrně kaţdý rok

o ¼ kila. (PERGL, 2009)

http://www.novinky.cz/domaci/160631-cesi-stale-tloustnou-kazdy-treti-dospely-ma-nadvahu.html
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2.3 Výzkum agentury Median – Češi a vnímání hmotnosti

Agentura Median pokládala od září 2008 do března 2009 otázky týkající se problémů s vá-

hou a drţení diet 7 842 respondentům z České republiky ve věku od 12 do 79 let. Výzkum

probíhal formou dotazníku i osobního pohovoru.

Výsledky ukazují, ţe problémy s váhou pociťují ţeny (nadváhu připouští asi 43 procent do-

tázaných ţen) a starší ročníky (v generaci šedesátníků 49,2 procent, u padesátníků 43 pro-

cent, u čtyřicátníků 41,5 procent) daleko častěji neţ muţi (nadváhu připouští asi 29 procent


[…]


PŘÍLOHA PII: ZÁKLADNÍ METRIKY GOOGLE ANALYTICS

Většina definicí je převzata z nápovědy Google Analytics (GOOGLE, 2009).

Počet návštěv

Udává, kolikrát byli návštěvníci na stránkách (jedinečné relace zahájené

všemi návštěvníky). Pokud není uţivatel na stránkách aktivní po dobu

přesahující 30 minut, jakákoli nová aktivita bude přiřazena nové relaci.

Uţivatelé, kteří opustí vaše stránky a vrátí se do 30 minut, budou počítání

jako součást původní relace.

Nové návštěvy

Počet návštěv uskutečněných uţivateli, kteří ještě nikdy tyto stránky ne-

navštívili.

Návštěvníci

Návštěvník je uţivatel, který navštíví stránky. Původní relace uţivatele

během jakéhokoli daného časového období je povaţována za další ná-

vštěvu a dalšího návštěvníka. Jakékoli budoucí relace stejného uţivatele

během zvoleného časového období se počítají jako další návštěvy, ale

nikoli jako další návštěvníci.

Doba na strán-

kách

Doba, kterou návštěvník stráví na stránkách.

Doba na strán-

ce

Toto pole uvádí, jak dlouhou dobu strávil návštěvník na konkrétní stránce

nebo skupině stránek. Vypočítá se odečtením počátečního času zobrazení

konkrétní stránky od počátečního času zobrazení následující stránky. Tato

metrika se tedy nevztahuje na stránky odchodu z webu.

Cílové konver-

ze

Konverze znamená naplnění cíle návštěvníkem webu. Cíle jsou odlišné

podle typu webu, mohou jimi být např. objednávka zboţí, registrace, při-

hlášení k odběru newsletteru, staţení souboru, vyplnění kontaktního for-

muláře atp.

Poměr návratů Poměr návratů (neboli míra opuštění, bounce rate) udává procento ná-

vštěvníků webu, kteří odcházejí po zhlédnutí pouze jediné (první) stránky.

PŘÍLOHA PIII: KONKURENCE INSTITUTU KOMPLIMENT

Společnost, www Charakteristika služeb Cena

Institut kompliment,

www.komplimentinstitut.cz

Různě dlouhé programy – 15, 20, 30 a 45

návštěv. 2x týdně individuální konzultace a

cvičení pod vedením terapeutky.

500 – 700 Kč

za návštěvu

STOB,

www.stob.cz,

www.stobbrno.cz

Skupinové kurzy pro dospělé i děti, redukční

pobyty. Vydává pomůcky pro redukci váhy a

elektronický časopis.

Základní kurz trvá 12 týdnů, kaţdý týden tří-

hodinová lekce (1 hodina pohybové aktivity, 2

hodiny skupinová terapie). Pouţívají metodu

kognitivně-behaviorální psychoterapie.

2 200 Kč za

základní kurz

Nutrivia,

www.nutrivia.cz

Nabízejí více programů, největší konkurenci

představuje program Hubnutí nejen do plavek,

který trvá tři měsíce. Obsahuje pět individuál-

ních návštěv dietologa a konzultaci u fyziote-

rapeuta.

individuální

4980 Kč, ve

dvojici 8480

Kč

Klub Diana,

www.klub-diana.cz

Základní skupinový kurz obsahuje 11 lekcí,

setkání 1x týdně obsahuje 1 hodinu vybraného

cvičení a 1 hodinu klubového povídání s od-

borným vedením. Kromě hubnutí se probírá

také líčení, barevná typologie, relaxace, masá-

ţe.

1549 Kč zá-

kladní kurz

Business Support s.r.o.,

www.idealnivaha.cz

Individuální setkání s výţivovým poradcem,

pouţití patentovaných produktů pro sniţování

váhy.

Neuvádí.

Home Business Centrum

s.r.o.,

www.info.na-hubnuti.cz

Individuální poradenství v oblasti stravy a po-

hybu. Přesnější informace nepíšou, ze stránek

mám pocit, ţe něco skrývají.

Neuvádí.

Trend hubnutí.cz Individuální poradenství pro trvalou změnu

stravovacích návyků.

Neuvádí.

poradna dietologa Mgr.

Martina Forejta, Ph.D.,

www.poradnavyzivy.cz

Individuální poradenství, materiály v ceně. 500 Kč jed-

notlivá kon-

zultace, 2 000

Kč (5 k.),

6 000 (20 k.)

http://www.komplimentinstitut.cz/
http://www.klub-diana.cz/
http://www.idealnivaha.cz/
http://www.info.na-hubnuti.cz/

PŘÍLOHA PIV – PŘEPIS ROZHLASOVÉHO SPOTU

Spot 30 s:

(„plechový zvuk“)

(zatroubení automobilu)

Ženský hlas 1: Vyzkoušela jsem snad všechny diety, ale aţ v Komplimentu jsem zhubla. A

dodnes nepřibrala.

(začátek podkresu)

Mužský hlas 1: Aţ 98 % našich klientů zhublo podle svých představ.

Mužský hlas 2: Kompliment – víc jak štíhlost. Výţiva, pohyb, edukace, vedení. Kompliment

– Institut redukce a prevence nadváhy. Brno, Havlíčkova 67.

(zapípání mobilu)

Ženský hlas 2: Je to jednoduché. Stačí jen poslouchat, co říkají, a kila jdou dolů sama.

(konec podkresu)

Mužský hlas 2: www kompliment institut tečka cz.

(„plechový zvuk“)

Spot 10 s:

(začátek podkresu)

Mužský hlas: Kompliment.

Ženský hlas 1: Nejúčinnější metoda bezpečného hubnutí.

(zapípání mobilu)

Ženský hlas 2 (slovensky): Doporučujem aj ja. Zdena Studénková.

Mužský hlas: www kompliment institut tečka cz.

(konec podkresu)

Mužský hlas: Kompliment.