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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 b

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,17 A

Připomínky a hodnocení práce:
Tato práce prezentuje velmi vyzrálý výsledek práce studentky 3. ročníku bakalářského
studia. Nela Mitrengová využila osobní zkušenosti s prací pro centrum redukce tělesné
hmotnosti, které promítla jak do analýz, tak následně jejich vyhodnocení a stanovení
doporučení. Vzhledem ke kvalitě předloženého materiálu, práci navrhuji na
zvláštní ocenění.

Ve Zlíně dne 13. května 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01